Šemsuddin Hafiz Širazi (Šamsoddīn Hāfez Širāzi) jedan je od temeljnih stupova klasične perzijske književnosti, čiji su gazeli stekli popularnost i na Istoku i na Zapadu. Hafizov pjesnički genij pojavio se na zalasku razdoblja najraskošnijeg pjesničkog ciklusa na perzijskom jeziku, u četrnaestom stoljeću, umro u Širazu 792/1389-90. godine, i sa kojim se završava najsajnije razdoblje klasične perzijske poezije. Sublimirao je i na osoben način sažeo dotadašnju perzijsku pjesničku tradiciju i neponovljivo ujedinio dva temeljna kraka u razvojnoj putanji klasične perzijske poezije: lirsku, ljubavnu pjesmu i gnostičku, irfansku ili sufijsku-filozofsku pjesmu (gazel).

Ipak rukopisi "Divana" koji imaju navedene godine prepisa svjedoče da su prepisivani krajem 15. i početkom 16. stoljeća. Najmlađi prepis (rukopis br. 6374) potječe iz 18. stoljeća, prepisao ga je Mustafā Tālib 1188/1774. godine, i dolazi iz Elči Ibrahim-pašine (Fezije) medrese u Travniku.³ Ostali datirani rukopisi spadaju u red starijih prepisa: rukopis broj 1055 prepisan je sredinom zul-kadeta 902/ početak jula 1497. godine, rukopis broj 3125 prepisan je 928/ 152122-. godine, a prepis rukopisa broj 3062 potječe iz 1008/15991600-. godine. Ipak za devet rukopisa Hafizovog "Divana" u Gazi Husrev-begovoj biblioteci ne postoje podaci o datumu njihovog prepisa.

Neki rukopisi su nepotpuni, a kod pojedinih je raspored donekle ispreturan. Uglavnom su prepisivani u dva stupca, tinta je crna, rukopisi imaju kustode i, uglavnom, na marginama bilješke.

Pored rukopisa "Divana" na perzijskom, također susrećemo i komentare na turskom jeziku. Rukopisi broj 2576, 470, 2073, 4129 i 218 predstavljaju komentare Hafizovog "Divana" na turskom jeziku, koje je napisao veliki ljubitelj i poznavalac perzijske poezije Mustafâ Muslihuddin Surûrî, umro 969/ 1561. godine.

U Gazi Husrev-begovoj biblioteci pod brojem 9782 nalazimo interesantan izbor stihova iz Hafizovog "Divana" novijeg datuma. Na prvom listu obične školske sveske (14 x 20 cm), stoji naslov *Sociološke misli u Hafizovom Divanu*.

1. Rukopis broj 6374. Početak "Divana" Hafiza Širazija, L. 138; 14

x 21 cm (9 x 15,8 cm). Pismo ta'liq. Unvan je u više boja, prevladava zlatna. Prve dvije strane optočene debljim zlatnim linijama, a ostale crvenim. Prepisao Mustafā Tālib 1188/1774. godine. Iz Elči Ibrahim-pašine (Fezije) medrese u Travniku.

2. Rukopis broj 2615. Predgovor Hafizovom "Divanu" Muhammeda Golāmdāma. Prve dvije strane ukrašene zlatnom bojom, oštećene.

3. Rukopis broj 2615. Početak "Divana" Hafiza Širazija, L. 141; 11,5 x 19,5 cm (7 x 13 cm). Pismo nasta'liq.